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çarlık istihbarat raporlarında

osmanlı’ya çalışan ermeni 
bir ajan: arşavir saakyan
mehmet perinçek

Adı Arşavir Saakyan, takma adı Artur Aseyan. Yozgat kökenli olan Saakyan, 

Türk hükümeti adına istihbarat faaliyeti yürütmektedir. Birinci Dünya Savaşı 

öncesinde, 1914’ün başında Kafkasya’ya geleceği haberi Çarlık istihbaratını 

harekete geçirir. “Artur”un görevi Türkiye Ermenilerinin Rus hükümetiyle olan 

bağını araştırmak, Rusya’nın resmi olarak talep ettiği Ermeni reformları 

haricinde genel olarak Türkiye ve özellikle de Ermenilerin yaşadığı bölgelere yönelik 

ne tür planları olduğunu öğrenmektir.

“Artur”, yukarıdakilerden başka as-

keri istihbarat faaliyeti de yürüte-

cektir. Bunun yanında Hınçakların 

Kafkaslar’daki Türkiye karşıtı örgüt-

lenmeleriyle ilgili bilgi toplayacaktır.

ölüm emri verildi, 
yüzlerce resmi dağıtıldı 

“Artur”un peşinde sadece Çarlık po-

lisi yoktur. Hınçak Partisi’nin mer-

kez organı da onun hakkında arama 

kararı çıkartmış ve bulunduğunda 

mümkünse öldürülmesi, aksi takdir-

de bağlı bulundukları şehrin bilgi-

lendirilmesi emrini vermiştir. Bunun 

yanında ölüm emrini infaz etmek 

üzere bir kişi de görevlendirilmiştir. 

Hatta partinin Kahire’deki organı-

nın gönderdiği, “Artur”un profilden 

ve önden çekilmiş fotoğraflarından 

yüzlerce basılarak halka dağıtılma-

sı istenmiştir. Fotoğraflar, üstünde 

Saakyan’ın kullandığı takma adlar da 

yazılı olmak üzere özellikle Hınçak ve 

Taşnak üyelerine verilmiş, ayrıca Av-

rupa, Asya, Amerika ve Afrika’da Er-

menilerin yaşadığı birçok yere gön-

derilmiştir. Diğer taraftan Taşnaksut-

yun Partisi de Saakyan’ın gelişinden 

haberdar olmuş ve Kafkaslar’daki 

örgütleri bu konuda önlemler alma-

ya başlamıştır.

“Artur”un Kafkaslar’a gelişinden Çar-

lık polisi ise esas olarak Hınçakların 

iç yazışmaları dolayısıyla haberdar 

olmuştur. İstihbarat faaliyeti so-

nucunda gizlice ele geçirdikleri bu 

iç yazışmaların ardından önlemler 

alınmış, özellikle Tiflis ve Kutaisi böl-

geleri Jandarma İdareleri tarafından 

özel takip ve araştırma ağı oluşturul-

muştur. Çarlık Rusya’sı Türkiye İstih-

barat Müdürü’nün İstanbul’dan yaz-

dığı 26 Nisan 1914 tarihli rapordan, 

Türkiye’deki yetkililerin Saakyan’ın 

varlığını çok önceden bildikleri an-

laşılmaktadır. Ancak Türkiye’ye 

karşı faaliyet yürüten bir Ermeni 

örgütüyle ilgili gizli istihbarat faali-

yeti yapmasını Rusya’nın çıkarlarına 

zarar verecek bir durum olarak gör-

memişler, bu sebeple daha önceden 

Arşavir 
Saakyan’ın 
(Artur Aseyan), 
Hınçaklar 
tarafından 
dağıtılan önden 
ve profilden 
çekilmiş 
fotoğrafları. 

(GARF fond 102 liste 
1914 dosya 29 yaprak 
22)
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Saakyan hakkında merkeze bir rapor 

göndermemişlerdir. Fakat “Artur”un 

Rusya’ya geleceğine dair Tiflis’teki 

polis departmanından bilgi almaları 

üzerine ayrıntılı bir çalışma yürüt-

meye başlamışlardır.

Rusya Federasyonu Devlet Arşivi’nde 

(GARF)1 yer alan, Çarlık yetkililerinin 

ve Ermeni örgütlerinin “gizli” veya 

“çok gizli” ibareli yazışmalarında Ar-

şavir Saakyan’ın geçmişiyle ilgili de 

birçok bilgi yer almaktadır. 

eski bir taşnak üyesi 

Çarlık polisi Saakyan’ın bir dönem 

Taşnaklar içinde yer aldığını tespit 

ederken, Taşnaksutyun Partisi’nin 

Doğu Bürosu’nun Kurucu Bölge 

Toplantısı’nın zabıtlarında da izini 

bulmuştur. Aralık 1907-Ocak 1908 

tarihlerine ait tutanakların parti 

içi yargılamalarla ilgili bölümlerin-

de şu bilgiler yer almaktadır: Artur 

ve Cohok isimli parti üyeleri, Nitra 

isimli bir yöneticiyi Bakû (Voska-

napat) Merkez Komitesi’nin faali-

yetlerinden dolayı suçlamışlardır. 

Merkez Komitesi tarafından kuru-

lan komisyonun soruşturmasından 

sonra a) Bakû Merkez Komitesi’nin 

1904-1906 yılları arasında parti 

program ve tüzüğüne aykırı hare-

ket etmediğine, dönemin koşulları 

ve partiye hâkim olan hava çerçe-

vesinde faaliyet yürütüldüğüne;2 b) 

Nitra’ya yönelik suçlamaların doğru 

olmadığına; c) Artur’a yargılamanın 

sonucunun iletilmesine ve Artur’un 

Taşnaksutyun’un düşmanlarına 

inanmasından, onların açıklama-

larına önem vererek Bakû Merkez 

Komitesi’ni ve Nitra’yı suçlamasın-

dan dolayı kınanmasına; d) Cohok’a 

ise bütün suçlamalarının asılsız ve 

çarpıtmadan ibaret olduğunun bildi-

rilmesine karar verilmiştir.

istanbul polis müdürü 
azmi bey’e bağlı

Arşavir Saakyan, daha sonra doğ-

rudan İstanbul Polis Müdürü Azmi 

Bey’in altında çalışmaya başlar. Er-

meni örgütlerinin faaliyetlerinin taki-

binde görev alır. İttihatçıların önem-

li simalarından Azmi Bey, Saakyan’la 

ilgili Rus istihbarat raporlarında, 

Sadrazam Mahmut Şevket Paşa’nın 

katili Kavaklı Mustafa’yı bir Rus ge-

misinden gizlice kaçırmasıyla anıl-

maktadır. Raporlara göre, Azmi Bey 

Kavaklı Mustafa’yı kaçırdıktan sonra 

cezalandırarak öldürmüş, ancak inti-

har ettiği söylentisi yayılmıştır. Daha 

sonra Rus elçiliğinin talebi üzerine 

Azmi Bey görevinden uzaklaştırılmış 

ve bir daha bu tür görevlere getiril-

meyeceği konusunda anlaşılmıştır. 

Fakat Azmi Bey kısa bir süre sonra 

Adana valisi olacaktır. Rusya’nın ta-

lebi üzerine bu görevinden de alın-

mıştır. Rus istihbaratının sahip ol-

duğu bilgiler, “Artur”un Kafkasya’ya 

gönderildiği dönemde Azmi Bey’in 

Mısır’da olduğunu göstermektedir. 

Azmi Bey, Mısır’daki Türk yönetimin-

de önemli bir yere sahiptir ve farklı 

alanlarda verilen istihbarat görevle-

rini yerine getirmektedir. 

kod adı no. 50

Azmi Bey’le çok yakın çalışma içe-

risinde olan Arşavir Saakyan, farklı 

zamanlarda Artur Aseyan dışında 

birçok takma ad kullanmıştır. Hınçak 

yetkililerinin tespit ettiği adlar şun-

lardır: Meher A. Megmuni, Filos Alis, 

Mok, Targat, Markiz, Alis Aştuni. Si-

vas, Kayseri ve Bursa’da bu isimlerle 

tanınan Saakyan’ın ismi, polis mü-

dürü Azmi Bey’in listesinde İngiliz-

ce olarak “Rudolfston” ve “Maclad”, 

Türkçe olaraksa “Lurfi” olarak geç-

mektedir. İstanbul polisinin listele-

rinde ayrıca “Paul” ve “No. 50” adıyla 

da kayıtlıdır.

pogos nubar paşa ve 
sabah-gülyan’a 
suikast girişimleri

Rus istihbaratının rapor ettiği üze-

re, daha öncesinden “Artur”a, o dö-

nemde Paris’te bulunan ve görevini 

henüz bitirmiş olan Tüm Ermeniler 

Katolikosu’nun oluşturduğu Ermeni 

Milli Heyeti’nin başkanı Pogos Nu-

bar Paşa’nın3 öldürülmesi görevi de 

verilmiştir. Bu suikastın örgütleyicisi 

de Ruslara göre Azmi Bey’dir. 

“Artur” daha sonra Mısır’a gelecek, 

1914 Mart’ının ortalarına kadar orada 

kalacaktır. Mısır’da bulunduğu süre 

içerisinde Hınçak Partisi’nin liderle-

rinden Sabah-Gülyan4 hakkında bilgi 

toplar ve düzenli olarak İstanbul’a 

rapor gönderir. Rus istihbaratına 

göre “Artur”, Sabah-Gülyan’a kar-

şı suikast girişiminde de doğrudan 

yer almıştır. Amaç, Hınçakların 

Türkiye’de yasa dışı faaliyet yürütme 

kararı aldığı, 1913 Eylül’ünde gerçek-

leştirilen 7. Parti Kongresi’ne karşılık 

vermektir. Kongre, Sabah-Gülyan’ın 

başkanlığında toplanmıştır. Rapor-

Hınçak Partisi’nin 
1910 basım tarihli 
tüzüğünün kapağı. 

(GARF fond 1741 liste 2 
dosya 6725 yaprak 1)

Polis Departmanı 
Özel Dairesi’ne 
yazılan Tiflis 
Vilayeti Jandarma 
İdaresi Müdürü 
antetli, 8 Şubat 
1914 tarihli, “çok 
gizli” ibareli 
raporun birinci 
sayfası.

(GARF fond 102 liste 1914 
dosya 29 yaprak 17)
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dipnotlar
1 Arşivin kuruluşunun kökleri 1920 yılına 

dayanıyor. Sovyet dönemindeki son adı SSCB 

Ekim Devrimi Merkez Devlet Arşivi (TsGAOR 

SSSR). Hem Çarlık hem Sovyet hem de Rusya 

Federasyonu dönemini kapsayan arşivde 3182 

koleksiyon (fond), 5779280 adet de dosya 

bulunuyor, 79047 dosya da fotoğraf saklanıyor. 

Arşiv, esas olarak yasama-yürütme-yargı 

organlarının, yüksek devlet kurumlarının 

(Dışişleri ve Savunma Bakanlıkları, FSB gibi 

kendi bünyesinde arşiv oluşturmuş organlar 

hariç), siyasi parti ve kitle örgütlerinin, ayrıca 

da önemli devlet ve toplum adamlarının kişisel 

koleksiyonlarını bulunduruyor.

2 O dönemde Bakû’de Ermeniler ve Azeriler 

arasında yaşanan olayların kastedildiği 

anlaşılmaktadır.

3 Pogos Paşa Nubaryan, 1851 yılında Mısır’ın önde 

gelen zengin bir ailesinde dünyaya geldi. Orta ve 

yüksek öğrenimini Avrupa’da tamamladı. 1870’li 

yılların sonlarında Mısır’da ulaşım alanında 

üst düzey devlet kademelerinde bulundu. 

Balkan Savaşı yıllarında Katalikos V. Gevorg 

tarafından Ermeni Milli Heyeti’nin başına 

getirildi. Heyetin görevi, Avrupa devletlerinin 

gündemine Ermeni meselesini getirmekti. Heyet, 

Birinci Dünya Savaşı sırasında ve sonrasında da 

görevini sürdürdü. 1916 yılında İngiliz ve Fransız 

diplomatlar Mark Sykes ve George Picot’la 

yaptığı görüşmeler sonucunda Anadolu’da, 

Filistin’de, Suriye’de yaşayan Ermenilerin 

İngiliz ve Fransızların yanında Türklere karşı 

savaşmasına karşılık Kilikya’nın özerkliği 

konusunda anlaşmaya varıldı. Dünya Savaşı’nın 

öncesinde Türk hükümetinin nazırlık teklifini 

reddeden Pogos Nubar Paşa, özellikle Paris 

Barış Konferansı sırasında Antant devletlerinin 

yardımıyla “Bağımsız Ermenistan”ın kurulması 

için yoğun çaba harcadı. Ona göre “Ermeni 

meselesi, sadece Ermeni değil, ayrıca Avrupa 

meselesiydi de”. Savaş sonrasında uluslararası 

bir heyetle Kilikya’ya gelen Pogos Nubar Paşa, 

bölgedeki Ermenilerin Fransız lejyonlarında 

yer alması için çalışma yürüttü. O dönemde 

Tüm Ermeniler Katolikosu tarafından “gece ve 

gündüz büyük devletlerin kapılarında harcadığı 

emekten” dolayı özel bir nişana layık görüldü. 

Pogos Nubar Paşa’nın Avrupa’da bulunan 

Taşnak hükümetinin heyetiyle arası açıldı. 

Ermenistan’ı temsil konusundaki rekabet, 

Taşnak hükümeti heyeti başkanı Agaronyan’ın 

Pogos Nubar Paşa hakkında çok ağır 

ifadelerin bulunduğu raporlar yazmasına dahi 

yol açtı. Avrupa’daki faaliyetleri, Bolşevik 

Ermeniler tarafından da çok sert bir dille 

eleştirilen Pogos Nubar Paşa, 1930 yılında 

hayatını kaybetti. Bkz. Entsiklopediya 

“Armyanskiy Vopros”, Yerevan, 1991, s. 

263; C. Kirakosyan, Zapadnaya Armeniya 

V Godı Pervoy Mirovoy Voynı, İzdatelstvo 

Yerevanskogo Universiteta, Yerevan, 1971, s. 125, 

129; N. Z. Efendiyeva, Borba Turetskogo Naroda 

Protiv Frantsuzkih Okkupantov Na Yuge 

Anatolii (1919-1921 gg.), İzdatelstvo Akademii 

Nauk Azerbaycanskoy SSR, Baku, 1966, s. 80; 

Rusya Toplumsal Siyasal Tarih Devlet Arşivi 

(RGASPİ) fond 85 liste 14 dosya 110 yaprak 1; 

A. F. Myasnikyan, İzbrannıe Proizvedeniya, 

İzdatelstvo “Ayastan”, Yerevan, 1965, s. 379, 438 

vd.; A. B. Karinyan, Ermeni Milliyetçi Akımları, 

Kaynak Yayınları, İstanbul, Nisan 2006, s. 91 

vd, 98 vd.

4 1861 doğumlu olan Stepanos Sabah-Gülyan 

(Ter-Danielyan), eğitimini Tiflis’te aldıktan 

sonra Erivan’daki psikoposluk okullarında 

müfettiş olarak çalıştı. Ermeni milli hareketi 

içindeki faaliyetlerinden dolayı 1887 yılında 

Çarlık mahkemesi tarafından 8 yıl hapse 

mahkûm edildi. O sene hapisaneden kaçarak 

Türkiye ve Suriye’ye geldi. 1889-94 yılları 

arasında Paris Enstitüsü’nde “Doğu Sorunu” 

üzerine tez yazdı. 1894 yılında Hınçak Partisi’ne 

katıldı ve İngiltere, Bulgaristan, Fransa ve 

ABD’de siyasi çalışmalar yürüttü, “Hınçak” 

gazetesinin çıkarılmasında rol oynadı. 1903 

yılında Boston’da Yeritasard Ayastan gazetesini 

kurdu. 1908 Devrimi’nden sonra Türkiye’ye 

geldi. Devrimin başından itibaren Jön Türklere 

karşı çıktı, Hınçak Partisi’nin yeraltında 

faaliyet yürütmesini savundu. 1913 senesine 

kadar partide yasal mücadeleyi savunan grup 

üstün geldi. 1913’te Hınçakların yeraltına inme 

kararında başrolü oynadı. 1928 yılında hayatını 

kaybetti. Bkz. Entsiklopediya “Armyanskiy 

Vopros”, s. 289 vd.

kaynaklar
- 20 Aralık 1913 tarihli Sosyal-Demokrat Hınçak Partisi 

Kahire Organı damgalı Ermenice mektubun 

Rusça çevirisi. (GARF fond 102 liste 1914 dosya 

29 yaprak 22)

- Polis Departmanı Özel Dairesi’ne yazılan Tiflis 

Vilayeti Jandarma İdaresi Müdürü antetli, 8 

Şubat 1914 tarihli, “çok gizli” ibareli rapor. (GARF 

fond 102 liste 1914 dosya 29 yaprak 17-19, 17 

arkası-18 arkası)

- Polis Departmanı Özel Dairesi’ne yazılan Tiflis 

Vilayeti Jandarma İdaresi Müdürü antetli, 

4 Mart 1914 tarihli, “gizli” ibareli rapor. 

(GARF fond 102 liste 1914 dosya 29 yaprak 21, 

21 arkası)

- Polis Departmanı 9. Dairesi’ne yazılan Tiflis Vilayeti 

Jandarma İdaresi Müdürü antetli, 4 Nisan 1914 

tarihli, “gizli” ibareli rapor. (GARF fond 102 liste 

1914 dosya 29 yaprak 35)

- İstanbul’dan Polis Departmanı Özel Dairesi 

Müdürü’ne yazılan Türkiye İstihbarat Müdürü 

antetli, 26 Nisan 1914 tarihli, “çok gizli” ibareli 

rapor. (GARF fond 102 liste 1914 dosya 29 yaprak 

37, 37 arkası, 38)

larda Sabah-Gülyan’ın Semen ve 

Sarkis Kürekyan isimini de kullan-

dığı, gerçek adının da Stepan Ter-

Danielov olduğu kaydedilmiştir. Eri-

van vilayeti, Nahcivan kazası, Cagrı 

köyündendir.

kafkasya’ya ulaştığına 
dair bilgi yok

“Artur”, 1914 Mart’ının sonunda 

Kahire’den İstanbul’a gelir. Muhte-

melen İzmir, Bursa, Adapazarı yo-

lunu takip etmiştir. Düzenli olarak 

İstanbul polisiyle irtibat halindedir. 

“Artur”un Rusya’daki görevi için 

Samsun ve Trabzon’dan geçerek 

Batum ya da Poti üzerinden Tiflis 

ve Bakû’ya gelmesi beklenmek-

tedir. Diğer bir rivayete göre ise 

İskenderiye’den (Mısır) yola çıkıp 

doğrudan Batum’a gidecektir. Hın-

çaklar, “Artur”un yakalanmasının 

suya düşmemesi için çok dikkatli 

davranılması gerektiği emrini ver-

miştir. “Artur” 4 Nisan 1914 tarihli, 

Tiflis’te yazılan erişebildiğimiz son 

rapora göre hâlâ Kafkasya’ya var-

mamıştır. Daha sonra da geldiğine 

dair bir bilgi bulunmamaktadır.

mehmet perinçek
iü aiite 

Pogos Nubar 
Paşa. 

(Armyane i Voyna, 
No.9, Kasım 1916, 
s. 138)

Saakyan, İstanbul Polis Müdürü Azmi Bey’e bağlı olarak da çalışır. Ermeni 

örgütlerinin faaliyetlerini izler. İttihatçılardan Azmi Bey, Saakyan’la ilgili Rus 

istihbarat raporlarında bir Rus gemisinden Mahmut Şevket Paşa’nın katili 

Kavaklı Mustafa’yı kaçırması olayıyla anılmaktadır. Buna göre Azmi Bey, Kavaklı 

Mustafa’yı kaçırdıktan sonra cezalandırarak öldürmüş, ancak intihar ettiği 

söylentisi yayılmıştır.
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